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مقدمه

ک نیست،  را با را فراموش نکنی، تو  کنی و آن  را فراموش  گر جملۀ چیزها  ا که آن فراموش کردنی نیست )اصلی ترین هدف(.   »... در عالم یک چیز است 
کار  کار معین )هدف اصلی(، تو رفتی و صد  که پادشاهی تو را به دِه فرستاده برای  کنی، هیچ نکرده باشی؛ هم چنان  گر جمله را به  جا آری و آن را فراموش  و ا
کاری آمده است و مقصود  کار را  که برای آن رفته بودی نگزاردی، گویی که هیچ نگزاردی. پس آدمی درین عالم برای  گزاردی )اهداف فرعی(، چون آن  دیگر 

آن است، چون آن نمی گزارد، پس هیچ نکرده باشد. 
گر چه آن کاری که خدا مرا برای آن آفریده نمی کنم، در عوض، چندین کار دیگر انجام می دهم، گویم آدمی را برای آن کارهای دیگر نیافریده اند.  گر تو گویی ا  ا
گوشت  گذاشت - و تنها در خزائن ملوک از آن بتوان یافت - آورده باشی و آن را ساطور  که قیمت نتوان بر آن  که تو شمشیر جواهرنشانی  هم چنان باشد 
گرفته ام! جای افسوس و خنده نباشد؟  کار  که من این ها را معطل نگذاشته و به  کنی و یا دیگ زرین را بیاوری و در آن شلغم بپزی و بگویی  گندیده ای 

)استفادۀ نادرست از یک سرمایه، هدر دادن و اتلاف آن است.(
کار فرستاده است. )شناخت هدف  کرده و برای چه  که برای چه تو را خلق   حق تعالی نیز تو را ارزش بسیار داده است )کرامت و منزلت انسان(. پس ببین 

کتاب فیه مافیه، مولوی( زندگی(.« )برگرفته از 

جهان هدفمند

)عَبَث(  بیهوده  را  کاری  هیچ  که  خدایی  یعنی  است؛  حکیم  خدایی  آن ها  خالق  زیرا  دارد؛  وجود  هدفی  جهان  این  موجودات  تک تک  خلقت  پس  در   
انجام نمی دهد.

کید می کند و آفرینش جهان را »حق« می داند. از آن جمله می فرماید: گون بر این نکته تأ گونا کریم در آیات   قرآن 

فــیلـــم  فــیلـــم  
شــــــبشــــــب
 امتحان امتحان

درس 1

برای استفاده از فیلم آموزشی شب امتحان این درس QR-code  مـقــابــل را اسـکــن کـنـیـــد.

هــدف زنــدگــی
1

در این درس می خوانیم 
از بیان هدفمندی جهان بر اساس حکمت الهی، به معرفی هدف اصلی و برتر زندگی انسان،  در این درس پس 

رضای  برای  خود  کارهای  تمام  انجام  زیرک،  انسان های  هدف  جامع ترین  و  برترین  می پردازیم.  الهی  تقرّب  یعنی 

خداست که همۀ هدف های اصلی و فرعی را دربرمی گیرد.

مشاوره 

این درس شامل 3 آیه، 3 ترجمۀ فارسی آیه، 1 حدیث با ترجمۀ فارسی، 3 بیت و یک مصراع شعر و 1 حکایت است که 

همگی مهم هستند. بارم امتحانی این درس در امتحان نوبت اول، 2/5 نمره و در امتحان نهایی، 1/5 نمره است.

درس اول

رفیـق! توجـه بیش تـر بـه مفهـوم حکیمانـه بـودن جهـان، تفاوتـای انسـان بـا بقیـۀ مخلوقـات و کلیدواژه هـای هـر کـدوم از آیـات ایـن درس، بـه شـدّت 

توصیـه می شـه.
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پیام اصلی: به حق آفریده شدن و هدفداری جهان

  ایستگاه آیه - دخان ، 38 و 39 

قنَا السّماواتِ وَ الأرضَ
َ

وَ ما خَل
وَ ما بَینَهُما لاعِبینَ 

و ما آسمان ها و زمین 
و آن چه بین آن هاست را به بازیچه نیافریدیم، 

 بِالحَقِّ
ّ

قناهُمٰا إِلا
َ

آن ها را جز به حق خلق نکردیم.ما خَل

1 بیهوده نبودن جهان در آیات قرآن با چه اصطلاحی بیان شده است؟  سؤال  

کدام لفظ بیان شده است؟ کریم بر حکمت الهی و در نتیجه هدف داری جهان، با  کید قرآن  2 تأ

3 مرجع ضمیر در عبارات قرآنی »ماخلقناهما« و »ما بینهما« چیست؟

کلی آیات فوق را بنویسید. 4 مفهوم 

3 آسمان ها و زمین 2 حق  1 لاعبین  پاسخ  

که هیچ کاری را بیهوده  4 در پس خلقت تک تک موجودات این جهان، هدفی وجود دارد؛ زیرا خالق آن ها خدایی حکیم است؛ یعنی خدایی 

انجام نمی دهد.

کم عبثاً مرتبط است. )درس 4( نکته ترکیبی  از جهت اشاره به حکمت الهی به ضرورت معاد اشاره دارد و با آیۀ افحسبتم انّما خلقنا 

  تعریف   حق بودن آفرینش آسمان ها و زمین به معنای هدفدار بودن خلقت آن هاست.

ن( به این  که جهان آفرینش بی هدف نیست و هر موجودی بر اساس برنامۀ حساب شده ای )مُدَوَّ لت بر این دارد  ( به خوبی دلا  این آیه )لاعِبینَ - بِالحَقِّ
گام نهاده است و به سوی هدف حکیمانه ای در حرکت است. جهان 

گام نهادن او در  کلی )هدفمندی( جدا )مستثنیٰ( نیست و قطعاً هدفی از آفرینش او وجود داشته است و   انسان نیز مانند موجودات دیگر، از این قاعدۀ 
که برای رسیدن به آن هدف به او داده شده است. این دنیا، فرصتی است 

که مردم را موعظه می کرد، معمولًا سخن خود را با این عبارات آغاز می کرد:  از این رو، حضرت علی )ع( هرگاه 

پیام اصلی: هدفداری خلقت انسان

)نهج البلاغه، حکمت / 370( - ایستگاه حدیث   

و  لغو  کارهای  به  تا  وانگذاشته اند  خود  به  را  او  و  کند  لهو  کارهای  سرگرم  را  خود  تا  نشده  آفریده  بیهوده  هیچ کس   ... مردم  »ای  )ع(:  علی  امام 
بی ارزش بپردازد.«

کند؟ کارهای لهو  کلام حضرت علی )ع( چرا انسان نباید خود را سرگرم  1 در  سؤال  

کلام علوی چیست؟ 2 نتیجۀ این که آفرینش انسان بیهوده نیست، در 

کارهای لغو و بی ارزش بپردازد؟ 3 چرا انسان نباید به 

گذار نشده است، چه رفتاری از او شایسته است؟ که انسان به خود وا 4 از آن جا 

کند.« کارهای لهو  2 »)نباید( خود را سرگرم  1 »)زیرا( هیچ کس بیهوده آفریده نشده است.«  پاسخ  

کارهای لغو و بی ارزش بپردازد.« 4 »)نباید( به  3 »)زیرا( او را به خود وانگذاشته اند.« 

 تفاوت های انسان با سایر موجودات در چگونگی رسیدن به هدف 

گیاهان، تفاوت هایی وجود دارد.  البته میان هدف انسان  و موجوداتی هم چون حیوانات و 
گی های خاص انسان و تمایز او از سایر موجودات بازمی گردد. برخی از این تفاوت ها عبارت اند از )سه مورد(: که به ویژ  تفاوت هایی 

گام بردارد؛ در حالی که گیاهان به صورت طبیعی  3 به سوی آن  2 آن را انتخاب کند و  1 هدف از خلقت خود را بشناسد و  1 انسان خود )با اختیار( باید: 

و حیوانات به صورت غریزی )به  ترتیب( به سوی هدف خود حرکت می کنند.
  مثال    دانۀ گندم به صورت طبیعی در جهت رسیدن به هدف نهایی خود یعنی تبدیل شدن به خوشه ای با د ه ها دانه حرکت می کند و یا نهال کوچک خرما 

)طبیعی( در مسیر رسیدن به نخلی تنومند پیش می رود. 
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کار مفیدی است و او را به هدفش می رساند، آن را انتخاب می کند و انجام می دهد.  که  گر تشخیص داد  کاری تفکر می کند و ا انسان ابتدا دربارۀ هر 

تلنگر:حواست باشه

که استعدادهای محدود مادّی دارند، مجموعه ای فراوان از استعدادهای مادّی و معنوی است. به همین دلیل، به  گیاهان  2 انسان برخلاف حیوانات و 

گون خویش را به کمال رساند.  گونا که از طریق آن، استعدادهای  دنبال انتخاب هدف هایی است 
کم نمی شود، بلکه روز به روز افزون می گردد. او به دنبال  3 انسان دارای روحیه ای بی نهایت طلب است و عطش او در دستیابی به خواسته هایش نه تنها  

که هرگز پایان نمی پذیرد و تمام نمی شود )نامحدود و بی نهایت(.  چیزی است 
 این انسان بی نهایت طلب، در زندگی خود همواره در حال انتخاب هدف است؛ هدف هایی پایان ناپذیر و تمام نشدنی )افول ناپذیر(. در حالی که حیوانات و 

گویی راهشان پایان یافته است. که  که به سرحدّی از رشد و کمال می رسند، متوقف می شوند؛ چنان  گیاهان هدف های محدودی دارند و هنگامی 
ایستگاه سؤال 

 بالحقّ حق بودن آفرینش آسمان ها و زمین به معنای چیست؟    
ّ

آیات و احادیث: با توجه به آیۀ ما خلقناهما الا
که برای چه خلق شده است.     صحیح / غلط: حق تعالی انسان را ارزش بسیار داده است پس انسان باید ببیند 
جای خالی: در پس خلقت تک تک موجودات این جهان ............ وجود دارد؛ زیرا خالق آن ها خدایی ............ است.     
کوتاه: وقتی می گوییم خالق جهان خدایی حکیم است به چه معناست؟     پاسخ 
گیاهان در چیست؟     پاسخ تشریحی: تفاوت نوع هدف انسان با حیوانات و 

2. صحیح   پاسخ  1. به معنای هدف دار بودن خلقت است. 

کاری را بیهوده انجام نمی دهد. که هیچ  4. یعنی خدایی  3. هدفی - حکیم 
کم نمی شود بلکه روز به روز افزون می گردد،  5. انسان دارای روحیه ای بی نهایت طلب است و عطش او در دستیابی به خواسته هایش نه تنها 
انتخاب هدف  زندگی خود همواره در حال  انسان بی نهایت طلب، در  این  تمام نمی شود  و  پایان نمی پذیرد  که هرگز  به دنبال چیزی است  او 
که به سر حدّی از رشد و  گیاهان هدف های محدودی دارند و هنگامی که  است. هدف هایی پایان ناپذیر و تمام نشدنی. درحالی که حیوانات و 

گویی راهشان پایان یافته است. که  کمال می رسند متوقف می شوند، چنان 

 اختلاف در انتخاب هدف 

به  که  ابتدا سردرگم می شویم  که  با دنیای حیرت انگیزی مواجه می شویم؛ چنان اختلافی در هدف ها وجود دارد  انسان ها می نگریم،  به دنیای   وقتی 
راستی، کدام انتخاب درست و همسو با میل بی نهایت طلب انسان و استعدادهای فراوان مادی و معنوی اوست و کدام یک این گونه نیست؟

  مثال    کسانی به دنبال پول و ثروت اند، برخی دل به کشف اسرار جهان سپرده اند، برخی به دنبال جاه و مقامند، دسته ای خدمت به خلق را سرلوحۀ زندگی 

گروهی نیز در آرزوی قهرمانی در ورزش پیوسته می کوشند و ... . گروهی به هنرمندی و نقش آفرینی در عرصه های هنری می اندیشند،  خود قرار داده اند، 

  فعالیت کلاسی  

سؤال  به نظر شما منشأ این اختلاف ها در انتخاب هدف چیست؟

پاسـخ ریشه و علت این تفاوت ها، اختلاف در دیدگاه و بینش های افراد است.

 هر کس با بینش و نگرش خاص خود به سراغ هدفی می رود.
گونش باشد،  گر کسی چنین بیندیشد که کمک به دیگران ارزشمند است و می تواند روحیۀ بی نهایت طلب او را سیراب کند و پاسخ گوی استعدادهای گونا  ا

کند. می کوشد به دیگران کمک 
که فکر می کند با داشتن شهرت می تواند به این نتایج برسد، همۀ زندگی خود را در مسیر رسیدن به شهرت قرار می دهد.  کسی هم 

  نتیجه    پس این اختلاف در هدف ها، ریشه در نوع نگاه و اندیشۀ انسان دارد.

کلمات »ریشه، منشأ، سرچشمه، سبب، خاستگاه، مبدأ، زمینه ساز، مولّد، زاینده، متبوع و ...«  به معنای علت یک امر هستند.  
کلمات »میوه، ثمره، ناشی، نتیجه، مولود، زاییده، تابع، بازتاب، پیامد و ...«  به معنای معلول یک امر می باشند.

نکتۀ راهبردی

 ریشۀ هدفمندی جهان  حکمت الهی

ریشۀ اختلاف هدف ها  نوع نگاه و اندیشۀ انسان

تلنگر:حواست باشه
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ایستگاه سؤال 

پاسخگوی      و  کند  سیراب  را  او  بی نهایت طلب  روحیۀ  می تواند  و  است  ارزشمند  دیگران  به  کمک  که  بیندیشد  چنین  انسان  گر  ا غلط:   / صحیح 
کند. کمک  گونش باشد، می کوشد به دیگران  گونا استعدادهای 

جای خالی: هرکس با ............ و ............. خاص خود به سراغ هدفی می رود.    
کوتاه: اختلاف در هدف ها ریشه در چه چیزی دارد؟     پاسخ 
کند؟     کمک  پاسخ تشریحی: در چه صورت انسان می کوشد به دیگران 

پاسخ  1. صحیح    2. بینش - نگرش    3. نوع نگاه و اندیشۀ انسان

گونش باشد. گونا کند و پاسخگوی استعدادهای  کمک به دیگران ارزشمند است و می تواند روحیۀ بی نهایت طلب او را سیراب  که  کسی چنین بیندیشد  گر  4. ا

معیارهای انتخاب هدف های اصلی

ک )شاخصه( هستیم؛   با توجه به تفاوت نگاه و اندیشۀ انسان ها، برای این که بتوانیم با نگاهی درست، هدف های خود را انتخاب کنیم، نیازمند معیار و ملا
کنیم. بدین وسیله، هدف های  2 استعدادهای متنوّع انسان را مشخص  1 میل بی نهایت طلب و  که بتوانیم به وسیلۀ آن، هدف های همسو با  معیاری 

کرد.  گزید و عمر خود را برای رسیدن به آن ها صرف خواهیم  زندگی را به  درستی برخواهیم 
گاه تر )اَعلَم( است، در این مورد، ما را هدایت و راهنمایی کرده   خدای رحیم و مهربان که از همه به ما مهربان تر )اَرحَمُ الرّاحِمینَ( و از خودِ ما به نیازهای ما آ

و معیار انتخاب هدف را مشخص فرموده و آثار و نتایج آن  را نیز یادآور شده است. 
 تدبر در قرآن 

کنید و با تأمّل در آن ها و ارتباط دادن آن ها به یکدیگر، پیام ها را تکمیل    سؤال   برای رسیدن به معیارهای انتخاب هدف، در ترجمۀ آیات تدبّر 

که این پیام ها از آن ها استخراج می شوند، مشخص نمایید. کنید و آیاتی را 

پیام اصلی: تفاوت عاقبت برگزیدن اهداف پایان پذیر )محدود( و پایان ناپذیر )همیشگی(

  ایستگاه آیه - اسراء ، 18 و 19 

خ را برای  کنیم - می دهیم؛ سپس دوز کس اراده  که بخواهد -و به هر  که تنها زندگی زودگذر دنیا را می طلبد، آن مقدار از آن را  کس  »آن 
او قرار خواهیم داد تا با خواری و سرافکندگی در آن وارد شود.1

کند و مؤمن باشد، پاداش داده خواهد شد.2« کوشش  که سرای آخرت را بطلبد و برای آن سعی و  و آن  کس 

که تنها زندگی زودگذر دنیا را می طلبد، چیست؟ کسی  وی  1 سرنوشت دنیوی و اخر سؤال  

2 لازمۀ رسیدن به پاداش آخرت چیست؟

و  خواری  با  تا  داد  خواهد  قرار  او  برای  را  دوزخ  سپس  می دهد؛  کند،  اراده  هرکس  به  و  بخواهد  خدا  که  را  آن  از  مقدار  آن   1 پاسخ 

سرافکندگی در آن وارد شود.
کند و مؤمن باشد. کوشش  2 انسان سرای آخرت را بطلبد و برای آن سعی و   

پیام اصلی: مقایسۀ اصل قرار دادن اهداف دنیوی و اخروی

  ایستگاه آیه - بقره ،  200 تا 202 

کن. ولی در آخرت بهره ای ندارند.3 »بعضی از مردم می گویند: خداوندا به ما در دنیا نیکی عطا 
کن، و در آخرت نیز نیکی مرحمت فرما و ما را از عذاب آتش نگاه دار.4  و بعضی می گویند: پروردگارا به ما در دنیا نیکی عطا 

کار خود نصیب و بهره ای دارند؛ و خداوند سریع الحساب است.5« اینان از 

ا مدحورًا لنا له فیها ما نشاء لمن نرید ثم جعلنا له جهنم یَصلیٰها مذمومًَ  .1من کان یرید العاجلة عجَّ
و من اراد الآخرة و سعیٰ لها سعیها و هو مؤمن فاولئك کان سعیهم مشکورًا .2
فمن الناس من یقول ربّنا آتنا في الدنیا و ما له في الآخرة من خلاق .3

و منهم مَنْ یقول ربنا آتنا في الدنیا حسنة و في الآخرة حسنة و قنا عذاب  النار .4
 اولئك لهم نصیب ممّا کَسَبوا و الله سریع  الحساب .5
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که در آخرت بهره ای ندارند، چیست؟ گفتار آنان   1 سؤال  

کن.« در آخرت چه نصیبی دارند؟ که فقط می گویند: »خداوندا به ما در دنیا نیکی عطا  2 آنان 

کار خود نصیب و بهره دارند، چیست؟ که از  3 دعای آنان 

کردن نیکی در دنیا و آخرت از خدا، چه ثمره ای دارد؟ 4 درخواست عطا 

کن. 1 می گویند: خداوندا به ما در دنیا نیکی عطا  پاسخ 

2 در آخرت بهره ای ندارند.  
کن، و در آخرت نیز نیکی مرحمت فرما و ما را از عذاب آتش نگاه دار. 3 پروردگارا به ما در دنیا نیکی عطا   

کار خود نصیب و بهره ای دارند و خداوند سریع الحساب است. 4 اینان از   

پیام اصلی: مقایسۀ زندگی دنیا و آخرت

  ایستگاه آیه - قصص ،  60 

کالای زندگی دنیا و آرایش آن است و آن چه نزد خداست بهتر و پایدارتر است؛ آیا اندیشه نمی کنید؟1« »آن چه به شما داده شده، 

گی هایی دارد؟ 1 آن چه نزد انسان ها  و نزد خداست، به ترتیب چه ویژ سؤال  

2 این که انسان، آن چه نزد خداست را بهتر و پایدارتر بداند، نشانۀ چیست؟

که اندیشه می کنند، چه نگاهی نسبت به آن چه نزد خود و خداست، دارند؟ 3 آنان 

1 آن چه به انسان ها داده شده، کالای زندگی دنیا و آرایش آن است )کم ارزش است( و آن چه نزد خداست، بهتر و پایدارتر است. پاسخ  

2 اندیشه  
کالای زندگی دنیا و آرایش آن است و آن چه نزد خداست بهتر و پایدارتر است. 3 آن چه به انسان داده شده،   

کانوا یعلمون مرتبط است. )درس 3(  لَهو وَ لَعِب و إنّ الدّار الآخرة لهی الحیوان لو 
ّ

نیا إلا
ُ

نکته ترکیبی  با آیۀ و ما هذه الحیاة الدّ

  جواب   

آیات مرتبط با پیامپیام

اسِراء1. برخی از هدف ها و دل بستگی ها محدود و پایان پذیر هستند و تنها پاسخ گوی برخی از استعدادهای مادی ما هستند.  18

از آن برسد. گر کسی این هدف ها را به عنوان هدف اصلی برگزیند، ممکن است به مقداری  ا 18 اِسراء2. 

خ  از آخرت بهره ای ندارد و دوز از آن می رسد ولی  کند به تعدادی  انتخاب  را  این هدف ها  کسی فقط  گر  ا  .3
برای او قرار داده می شود.

اسِراء و 200 بقره  18

اسِراء و 60 قصص4. برخی هدف ها پایان ناپذیر و همیشگی اند و پاسخ گوی استعدادهای مادی و معنوی بیش تری در وجود ما هستند.  19

گر کسی این هدف ها را به عنوان هدف اصلی برگزیند و سعی و تلاش کند و مؤمن باشد، به هدف خود خواهد رسید. اسِراء5. ا آیۀ 19 
پایان ناپذیر همان هدف های اخروی هستند. 60 قصص و 18 و 19 اسِراء6. هدف های 
پایان پذیر همان هدف های دنیوی هستند. 60 قصص و 18 و 19 اسِراء7. هدف های 

از نعمت های دنیایی نمی شوند. انسان  201 و 202 بقره8. اصل قرار گرفتن هدف های اخروی، مانع بهره مندی 
گر هدف های دنیوی اصل قرار گیرند، مانع رسیدن به هدف های اخروی می شوند. ا اسِراء و 200 بقره9.   18

برگیرندۀ اهداف اخروی و اهداف دنیوی باشد و به گونه ای تنظیم شود که اهداف اخروی اصل قرار گیرند و هدف های    نتیجه    برنامه ریزی انسان باید در

ع و تابع آن ها باشند. دنیوی فر

که هر دو خوب می باشند و برای زندگی ما ضروری هستند.  که با تدبّر در آیات دیدید، این جا سخن از هدف های اصلی و فرعی است،   همان طور 
که مانع ما در رسیدن به اهداف اصلی شوند و از  که هدف فرعی را به جای هدف اصلی قرار ندهیم و آن قدر به اهداف فرعی دل نبندیم   مهم این است 

رفتن به سوی کمالات بازدارند. 
 تلاش برای رسیدن به نعمت های دنیا نه تنها بد نیست، بلکه ضروری و خوب است. فقط باید توجه کنیم که برای رسیدن به نعمت های دنیا مرتکب گناه 

که از زیبایی های پایدار باز بمانیم.  نشویم و آن قدر سرگرم آن ها نباشیم 

 و ما اوتیتم من شیء فمتاع الحیاة الدنیا و زینتها و ما عند الله خیرٌ و ابقی افلا تعقلون .1
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کلیدواژه

انواع هدف

ضروری

ضروری

اصلی

فرعی

پایان  ناپذیر )نامحدود(

پایان پذیر )محدود(

همیشگی

موقتی

ک اهداف اصلی و فرعی  ضروری بودن  وجه اشترا
 وجه تفاوت و افتراق اهداف اصلی و فرعی  پایان ناپذیری یا پایان پذیری و همیشگی یا موقتی بودن

ایستگاه سؤال 

که سرای آخرت را بطلبد در چه صورتی پاداش داده خواهد شد؟     کس  طبق آیۀ 19 سورۀ اسرا، آن  آیات و احادیث: 
صحیح / غلط: هدف های اصلی و فرعی هر دو خوب و برای زندگی انسان ضروری هستند.    
............. اصل قرار      که اهداف  گونه ای تنظیم شود  ............. باشد؛ به  ............. و اهداف  برگیرندۀ اهداف  برنامه ریزی انسان باید در جای خالی: 

گیرند و هدف های دنیوی ............. و تابع آن ها باشند.
پاسخ کوتاه: با توجه به تفاوت نگاه و اندیشۀ انسان ها، برای این که بتوانیم با نگاهی درست، هدف های خود را انتخاب کنیم، نیازمند چه چیزی هستیم؟    

کند و مؤمن باشد. کوشش  پاسخ  1. سعی و 

2. صحیح
ع 3. اخروی - دنیوی - اخروی - فر

ک 4. معیار و ملا

برترین )کامل ترین و ارزشمندترین( هدف

که می گوید: »چون که صد آمد، نود هم پیش ماست« ع از شعر زیبای مولوی را شنیده ای   حتماً این مصر
بردارندۀ چیزهای دیگر است، استفاده می کنند.  ع را به صورت یک ضرب المثل در جایی که یک چیز، جامع و در  این مصر

بردارندۀ هدف های دیگر نیز هستند و رسیدن به آن ها برابر با دست یابی به سایر اهداف نیز هست. به   برخی هدف های زندگی، نیز این گونه اند؛ یعنی در
که این گونه هدف ها برتر و جامع تر باشند، هدف های بیش تری را درون خود جای می دهند )رابطۀ مستقیم(. )گنجایش و ظرفیت بیش تر( میزانی 

که به قول معروف »با یک تیر چند نشان بزنند.« گونه ای انتخاب می کنند   معمولًا آدم های زیرک و هوشمند هدف های خود را به  
  سؤال   حال به نظر شما در میان هدف های اصلی، برترین و کامل ترین هدف کدام است؟ هدفی که رسیدن به آن مساوی رسیدن به هدف های دیگر نیز باشد؟ 

برمی گیرد و برترین و اصلی ترین هدف است و روح پایان ناپذیر انسان را سیراب می کند و زمینۀ شکوفا شدن استعدادهای    جواب   هدفی که سایر اهداف را در

متنوع مادی و معنوی انسان را فراهم می آورد، تقرّب و نزدیکی به خدای بزرگ است. 
که انتخاب می کنیم، بهتر بتواند پاسخ گوی این دو  گر هدفی را  2 »بی نهایت طلبی او«، ا 1 »متنوع بودن استعدادهای انسان« و  گی   با توجه به دو ویژ
برگیرد و در  که همۀ استعدادهای متنوع ما را در کامل تر است )مشروط(. بنابراین برترین هدف اصلی ما آن هدفی است  گی باشد )شرط(، آن هدف،  ویژ

گیرد. کند، به  طوری که سراسر وجود ما را شادابی، بالندگی شور و نشاط فرا جایی متوقف نشود و نهال وجود ما را به درختی پربار و زیبا تبدیل 
کمالات و زیبایی ها شد.  کرد و جلوه گاه همۀ  کرم )ص( آغاز    مثال   امیرالمؤمنین علی )ع( را ببینید! ایشان رشد و تکامل خود را زیر نظر و با تربیت پیامبر ا

که ایشان در میدان علم و دانش، رشادت و جنگاوری، سخنوری )خطابه(، مهربانی و دوستی، پهلوانی و  وقتی به شخصیت ایشان می نگرید، می بینید 
جوانمردی، نیایش و عبادت، حق طلبی و عدالت، پس از رسول خدا )ص( بی نظیر است. 

که به همۀ این زیبایی ها دست یافته است؟   سؤال   راستی ایشان چه چیزی را مقصود و هدف خود قرار داده 

که نتیجۀ جلب رضایت الهی است.   جواب   تقرّب و نزدیکی به خدای بزرگ 

 تقرب خداوند به عنوان اصلی ترین هدف 

که در ذات خود در جست وجوی سرچشمۀ خوبی ها و زیبایی هاست و تا به آن منبع و مبدأ نرسد ، آرامش نیافته و از  کند، می بیند  کس اندکی تأمّل   هر 

پای نخواهد نشست.
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 این سرچشمه، همان خداوند است که خالق همۀ کمالات و زیبایی هاست؛ او که خود نامحدود است و کمالات و خوبی هایش حدّ و اندازه ندارد. هر کمال 

و خوبی از او سرچشمه می گیرد و در جهان گسترده می شود.

  نتیجه   پس مقصود و هدف نهایی ما خداوند است.

کند و  کسی جز او می تواند روح پایان ناپذیر انسان را سیراب  کسی و چه چیزی می تواند برترین و اصلی ترین هدف ما باشد؟ چه    سؤال   به راستی جز او چه 

زمینۀ شکوفا شدن استعدادهای متنوع مادی و معنوی انسان را فراهم آورد؟

گر روح انسان بی نهایت طلب است و خوبی ها را به صورت بی پایان می خواهد، شایسته است که تنها تقرّب و نزدیکی به خدای بزرگ مقصد نهایی او باشد.    جواب   ا

 البته نزدیکی و تقرّب به خداوند، نزدیکی مکانی و ظاهری نیست. چه بسا دو نفر در یک مکان در کنار هم باشند ولی هیچ نزدیکی به هم احساس نکنند. 

که دوری از او هم بدترین نوع دوری است. خدا سرچشمۀ زیبایی ها و  نزدیکی به خدا یک نزدیکی حقیقی است )قرب وجودی انسان به خدا(، همان طور 

کنند به خدا نزدیک تر می شوند. که زیبایی ها و خوبی ها را کسب  خوبی هاست و انسان ها به میزانی 

  ویژگی های افراد زیرکـ  

کارهای دنیوی خود  2 هم از آن جایی که تمام  1 هم از بهره های مادّی زندگی استفاده می کنند و   افراد زیرک با انتخاب خدا به عنوان هدف اصلی خود، 

3 سرای آخرت خویش را نیز آباد می سازند. را در جهت رضای خدا انجام می دهند، جان و دل خود را به خداوند نزدیک تر می کنند و 

پیام اصلی: انتخاب خدا )قرب الهی( به عنوان هدف جامع

  ایستگاه آیه - نساء ، 134 

نیا
ُ

وابَ الدّ
َ
کانَ یُریدُ ث مَن 

نیا وَ الآخِرَةِ
ُ

وابُ الدّ
َ
عِندَ الِله ث

َ
ف

کس نعمت و پاداش دنیا را بخواهد،  هر 
نعمت و پاداش دنیا و آخرت نزد خداست.

کند؟ به دنبال نعمت و پاداش دنیاست، باید خواستۀ خود را به چه صورتی دنبال  که مستمرّاً  کس  1 آن  سؤال  

نیا و الآخِرَةِ؟
ُ

وابُ الدّ
َ
عِندَ الِله ث

َ
کسانی می فرماید: ف 2 خداوند خطاب به چه 

2 هرکس نعمت و پاداش دنیا را بخواهد. 1 نعمت و پاداش دنیا و آخرت نزد خداست.    پاسخ  

ع« به صورت ماضی استمراری ترجمه می گردد. مانند »کانَ یُریدُ: به طور مستمر می خواست«  ترکیب »کانَ + فعل مضار
نکتۀ راهبردی

که بزرگ و ضامن خوشبختی ماست، همت بزرگ و ارادۀ محکم می طلبد؛ همان طور   البته این هدف )کسب رضایت الهی و بندگی خدا( به همان میزان 

گران قدر دریا ها، پشتکاری شگرف می خواهد. که دست یابی به گوهرهای 

پیام اصلی: انتخاب خدا به عنوان هدف اصلی

)مولوی، دیوان شمس( - ایستگاه شعر   

ــازد؟ای دوست، شِکَر بهتر یا آن  که شِکَر سازد؟ ــر سـ ــه قمـ ــا آن کـ ــر، یـ ــر بهتـ ــیِّ قمـ خوبـ

گل، صــد نرگــس تــر ســازد؟ای باغ تویی خوش تر یا گلشن و گل در تو؟ یــا آن کــه بــرآرد 

یا آن که به هر لحظه صد عقل و نظر سازد؟ای عقل تو بهِ باشی در دانش و در بینش؟

کدام دسته از افراد را ترسیم می کند؟ 1 ابیات فوق، اهداف  سؤال  

2 طبق شعر فوق، انسان های زیرک، اهداف خود را چگونه انتخاب می کنند؟

1 افراد زیرک پاسخ  

کارهای دنیوی  که تمام  2 افراد زیرک با انتخاب خدا به عنوان هدف اصلی خود، هم از بهره های مادی زندگی استفاده می کنند و هم از آن جایی 

خود را در جهت رضای خدا انجام می دهند، جان و دل خود را به خداوند نزدیک تر می کنند و سرای آخرت خویش را نیز آباد می سازند.
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هم  نود  آمد،  صد  که  »چون  ع  مصر و  اصلی«  هدف  عنوان  به  خدا  »انتخاب  و  خدا«  خاطر  به  »زندگی  زدن«،  نشان  چند  تیر  یک  »با  تعبیرهای   
و  جامع تر  هدف  انتخاب  جهت  از   ،»... سازد؟  شکر  که  آن  یا  بهتر  شکر  دوست،  »ای  شعر  و   الآخرَة و  نیا 

ُ
الدّ ثوابُ  الِله  فَعِند  آیۀ  و  ماست«  پیش 

برگیرندۀ سایر اهداف، با هم مرتبط اند. در

نکتۀ راهبردی

 تدبر در قرآن 

  سؤال   به نظر شما برنامۀ زندگی روزانۀ من و شما چگونه باید باشد تا براساس آیۀ زیر، تمامی اعمال و زندگی ما برای خدا باشد؟

پیام اصلی: زندگی به خاطر خدا

  ایستگاه آیه - انعام ، 162 

 صَلاتی وَ نُسُکی
ل اِنَّ

ُ
ق

وَ مَحیایَ وَ مَماتی
مینَ

َ
 لِِله رَبِّ العال

پـروردگار  کـه  خداسـت  بـرای  مـن  مـرگ  و  زندگـی  و  اعمالـم  تمامـی  نمـازم،  بگـو    
جهانیان است.

1 کامل ترین تعبیر دربارۀ »زندگی به خاطر خدا« به دلیل کدام صفت الهی است؟ سؤال  

از آن جا که خداوند تنها پروردگار جهانیان است، رفتار انسان باید چگونه باشد؟  2

2 نماز، اعمال، زندگی و مرگ او برای خدا باشد. 1 پروردگار جهانیان است.      پاسخ  

کاری او  گر انسان در همۀ فعالیت های خود رضایت خدا را مدّنظر قرار دهد و ببیند چه    جواب   تمامی زندگی انسان می تواند رنگ و بوی خدایی بگیرد ا

را به خدا نزدیک تر می کند؛ یعنی انسان در انتخاب رشته، دوست، همسر، شغل و ... رضایت خدا را در نظر بگیرد. با این معیار جهت زندگی انسان عوض 
می شود و برنامه ها و فعالیت هایش رنگ و بوی الهی می گیرد.

ایستگاه سؤال 

کجا می یابد؟     کسی نعمت و پاداش دنیا را بخواهد آن را  گر  کریم، ا آیات و احادیث: بر اساس آیات قرآن 

صحیح / غلط: نزدیکی و تقرب به خداوند، نزدیکی مکانی و ظاهری و معنوی است.    

گی      که انتخاب می کنیم بهتر پاسخگوی این دو ویژ گر هدفی را  گی »متنوع بودن ............ انسان« و »............ او« ا جای خالی: با توجه به دو ویژ
باشد، آن هدف ............ است.

کار می رود؟     کجا به  که صد آمد، نود هم پیش ماست« در  ع شعر »چون  کوتاه: مصر پاسخ 

 ِنیا وَ الآخِرَة
ُ

پاسخ  1. نعمت و پاداش دنیا و آخرت نزد خداست. فَعِندَ الِله ثَوابُ الدّ

2. غلط )نزدیکی و تقرب به خداوند، نزدیکی مکانی و ظاهری نیست.( 
کامل تر 3. استعدادهای - بی نهایت طلبی - 

بردارندۀ چیزهای دیگر است، استفاده می شود.  که یک چیز، جامع و در 4. در جایی 

 اندیشه و تحقیق 

که صد آمد، نود هم پیش ماست« چه ارتباطی با موضوع هدف زندگی دارد؟ 1. شعر »چون 
2. دلیل بیاورید:

الف( زیرک ترین افراد این جهان، مؤمنان هستند.
وتمند شدن قرار دهد، دچار خسران می شود. که هدف اصلی زندگی خود را ثر کسی  ب( 

او  با  شود.«  گذاشته  کنار  هستند،  فرعی  امور  از  که  وت  ثر و  مال  کسب  مانند  کارهایی  که  است  این  خدا  به  تقرب  »لازمۀ  می گوید:  شخصی   .3
موافقید یا خیر؟ چرا؟

4. حکایت زیر را بخوانید و با توجه به آن به سؤال پاسخ دهید. 
گفت:  وم؟ پیرمرد  کدام یک از این دو راه باید بر که در آن جا نشسته بود پرسید: من از  »مسافری در سفر خود به یک دو راهی رسید. از پیرمردی 

وی؟ مسافر جواب داد: نمی دانم! کجا بر قصد داری به 
کنی!« کدام راه را انتخاب  که  وی، تفاوتی نمی کند  کجا می خواهی بر گفت: وقتی نمی دانی به  پیرمرد 

کدام یک از بخش های درس در ارتباط است؟ چرا؟ به نظر شما این حکایت، با 



16

|   دین و زندگی  1   |

1. »صد« در این شعر اشاره به مفهوم کامل بودن و جامعیت دارد و در اینجا می تواند اشاره داشته باشد به هدف های جامعی که در برگیرندۀ همۀ 
کوچک تر از خود  که عدد »صد« در برگیرندۀ تمام اعداد  کوچک تر و فرعی هستند همان طور  اهداف جزئی تر نیز هستند. »نود« نیز همان اهداف 
که انسان با انتخاب آن به عنوان هدف زندگی می تواند به سایر اهداف نیز دست یابد و آن هدف، قرب به خداست. است، هدفی نیز وجود دارد 
را به دست می آورند و  او و به عنوان هدف اصلی زندگی، هم دنیا  انتخاب خدا و قرب به  با  که  افراد مؤمن، به این دلیل است  الف( زیرکی   .2
که پاداش و نعمت دنیا و آخرت را می خواهد باید به خدا روی  کس  که هر  که در آیۀ 134 سورۀ نساء به این مطلب اشاره شد  هم آخرت، چرا 
گرچه خود را زیرک می دانند، اما با فراموشی آخرت و چسبیدن به  که ا بیاورد، زیرا پاداش دنیا و آخرت نزد خداست. بر خلاف افراد بی ایمان، 

دنیا، از نعمات عظیم آخرت بی بهره اند.
و  دارد  و رشد تک بعدی  نگه می دارد  را محروم  استعدادهای خود  انتخاب چنین هدفی، سایر  با  اولًا  که  این است  ب( خسارت چنین فردی 

ثانیاً تنها می تواند به برخی از نعمت های دنیوی برسد اما در آخرت هیچ توشه و بهره ای ندارد.
که  3. این سخن اشتباه است انتخاب خدا و نیل به او به عنوان هدف زندگی به معنای بی توجهی به دنیا نیست بلکه فقط به این معناست 
که خدا  کسی  از خدا و معنویات غافل نشود.  و  را معطوف به دنیا نکند  انسان همۀ فکر و ذکر خود  و  جای هدف اصلی و فرعی عوض نشوند 
کار و تجارت و سایر فعالیت های دنیوی نیز مشغول است اما زندگی را در پول و مادیات خلاصه  کسب و  را هدف زندگی خود قرار می دهد، به 
کار نیز خد را در نظر می گیرد. ثروت اندوزیِ حرام ندارد و از همین ثروت نیز با انفاق و صدقه و غیره  کسب و  نمی کند بلکه در همین تجارت و 

کسب رضایت خدا استفاده می کند. برای 
کند، بلکه انسان بداند برای چه خلق شده و بایستی به سوی  4. این حکایت می خواهد توجه انسان را به اهمیت یافتن هدف زندگی معطوف 

کند. از این رو این فعالیت با ورود به درس و بحث هدفمندی مرتبط است. کدام مقصد حرکت 

تعریف اصطلاحات و مفاهیم کلیدی

 حق بودن آفرینش آسمان ها و زمین: به معنای هدف دار بودن آفرینش آن هاست.
کاری را بیهوده )عبث( انجام نمی دهد.  خدای حکیم: یعنی خدایی که هیچ 

 تقرب و نزدیکی به خدا )قرب الهی(: نزدیکی و تقرب به خداوند یک نزدیکی حقیقی است و نزدیکی مکانی و ظاهری نیست. چه بسا دو نفر در یک مکان 
کنار هم باشند ولی هیچ نزدیکی به  هم احساس نکنند. در 

کامل تر است.  گی متنوع بودن استعداد های انسان و بی نهایت طلبی او باشد،  که انتخاب می کنیم، بهتر بتواند پاسخگوی دو ویژ گر هدفی   هدف کامل تر: ا

مرور درس با سؤالات جای خالی
کار فرستاده است. کرده و برای چه  که برای چه او را خلق   حق تعالی انسان را ارزش بسیار داده است. پس انسان باید ببیند 

 در پس خلقت تک تک موجودات این جهان هدفی وجود دارد؛ زیرا خالق آن ها خدایی حکیم است.
گام نهاده است و به سوی هدف حکیمانه ای در حرکت است.  هر موجودی بر اساس برنامۀ حساب شده ای به این جهان 

 دانۀ گندم به صورت طبیعی در جهت رسیدن به هدف نهایی خود یعنی تبدیل شدن به خوشه ای با ده ها دانه حرکت می کند.
 هرکس با بینش و نگرش خاص خود به سراغ هدفی می رود.

کرده است. گاه تر است، در مورد هدف، ما را هدایت و راهنمایی  که از خودِ ما به نیازهای ما آ  خدای رحیم و مهربان 
که به سرحدّی از رشد و کمال می رسند، متوقف می شوند. گیاهان هدف های محدودی دارند و هنگامی   حیوانات و 

 مقصود و هدف نهایی ما خداوند است.
که به قول معروف »با یک تیر چند نشان بزنند« . گونه ای انتخاب می کنند   انسان های زیرک و هوشمند هدف های خود را به 

که بزرگ و ضامن خوشبختی ماست، همت بزرگ و ارادۀ محکم می طلبد.  هدف قرب الهی به همان میزان 
که دوری از او بدترین نوع دوری است.  نزدیکی به خدا یک نزدیکی حقیقی است، همان طور 

ع  برگیرندۀ اهداف اخروی و اهداف دنیوی باشد و به گونه ای تنظیم شود که اهداف اخروی اصل قرار گیرند و اهداف دنیوی فر  برنامه ریزی انسان باید در
و تابع آن ها باشند.

 به میزانی که هدف ها برتر و جامع تر باشند، هدف های بیش تری را در درون خود جای می دهند.
 معیار انتخاب هدف های اصلی، این است که همسو با میل بی نهایت طلب و استعدادهای متنوّع انسان باشد.

که از زیبایی های پایدار باز بمانیم. گناه نشویم و آن قدر سرگرم آن ها نباشیم  که برای رسیدن به نعمت های دنیا مرتکب  کنیم   باید توجه 
کارهای دنیوی خود را در جهت رضای خدا انجام می دهند.  افراد زیرک تمام 
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درس در یک نگاه

کمالات و زیبایی ها = پاسخ گوی روح بی نهایت طلب انسان و استعدادهای متنوع او برترین هدف = خداوند = سرچشمۀ همۀ 

هدف اصلی = تقرب و نزدیکی به خدای بزرگ 

مکانی و ظاهری
حقیقی  مفهوم تقرب به خدا

انواع نزدیکی

ع »چون که صد آمد، نود هم پیش ماست« عمل می کنند.  بر مبنای مصر
بردارنده و جامع تر را برمی گزینند و با یک تیر چند نشان می زنند. هدف در

هم از بهره های مادی استفادۀ درست می کنند و هم سرای آخرت خویش را آباد می سازند. 
که رشد و تکامل خود را زیر نظر و با تربیت  مانند شخصیت بی نظیر حضرت علی )ع( 

کرد.  کرم )ص( آغاز  پیامبر ا
نیا وَ الآخِرة : هدف جامع خداست.

ُ
نیا فَعِندَ الِله ثوابُ الدّ

ُ
آیه: مَن کانَ یُریدُ ثَوابَ الدّ

آیه: قُل اِنَّ صَلاتی وَ نُسُکی وَ مَحیای وَ مَماتی لِِله ربّ العالمین: زندگی برای خدا

ویژگی های افراد زیرک و هوشمند

رسیدن به هدف بزرگ تقرب به خدا، همت بزرگ، ارادۀ محکم و پشتکاری شگرف می طلبد. 

شعر: »ای دوست، شکر بهتر یا آن که شکر سازد؟ ...«  هدف و مقصد اصلی زندگی، خداست.

آن کس که تنها زندگی زودگذر دنیا را می طلبد، آن مقدار از آن را که بخواهیم - و به هرکس اراده کنیم - می دهیم؛ 

که سرای آخرت را  کس  خ را برای او قرار خواهیم داد تا با خواری و سرافکندگی در آن وارد شود. و آن  سپس دوز

)سورۀ اسراء، آیۀ 18 و 19( کند و مؤمن باشد، پاداش داده خواهد شد.   بطلبد و برای آن سعی و کوشش 

و بعضی  ندارند.  بهره ای  آخرت هیچ  در  ولی  کن.  نیکی عطا  دنیا  در  ما  به  از مردم می گویند: خداوندا  بعضی   ...

کن، و در آخرت نیز نیکی مرحمت فرما و ما را از عذاب آتش نگه دار.  می گویند: پروردگارا به ما در دنیا نیکی عطا 

)سورۀ بقره، آیۀ 200، 201 و 202( کار خود نصیب و بهره ای دارند؛ و خداوند سریع الحساب است.  اینان از 

کالای زندگی دنیا و آرایش آن است و آنچه نزد خداست بهتر و پایدارتر است؛ آیا اندیشه  آنچه به شما داده شده، 

)سورۀ قصص، آیۀ 60( نمی کنید؟ 

آیات

اختلاف در انتخاب هدف  ریشه در نوع بینش و نگرش انسان ها دارد. 

معیار انتخاب هدف درست  همسو بودن هدف با
1  میل بی نهایت طلب

2   استعدادهای متنوع مادی و معنوی

1 انسان خود باید هدف را بشناسد، انتخاب کند و به سوی آن حرکت کند؛ 

اما گیاهان به صورت طبیعی و حیوانات به صورت غریزی حرکت می کنند.
2 انسان دارای مجموعه ای فراوان از استعدادهای مادی و معنوی 

است؛ امّا حیوانات و گیاهان استعدادهای محدود مادی دارند.
اما  است؛  نامحدود  و  بی نهایت  هدف های  دنبال  به  انسان   3

گیاهان هدف های محدودی دارند.  حیوانات و 

تفاوت انسان با سایر موجودات در رسیدن به هدف 

اصلی: ضروری - پایان ناپذیر - نامحدود - همیشگی 
فرعی: ضروری - پایان پذیر - محدود - موقتی 

انواع هدف ها 

هدف زندگی: ما 
انسان ها برای چه 
آفریده شده ایم و 
هدف از زندگی ما 

چیست؟

جهان هدفمند
دارای  و  هدفدار  و  »حق«  جهان،  آفرینش  پس  نمی دهد.  انجام  بیهوده  را  کاری  هیچ  حکیم،  خالق 

برنامۀ حساب شده ای است. 
  بِالحَقِّ

ّ
ماواتِ وَ الارضَ وَ ما بینَهُما لاعبینَ ما خَلَقناهُما اِلا آیه: ما خَلَقنا السَّ

هدف زندگی    حق تعالی انسان را ارزش بسیار داده است، پس ببین که برای چه تو را خلق کرده و برای چه کاری آفریده است.
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درس اول: هدف زندگی
 سؤالات تشریحی

تدبر در آیات قرآن و احادیث الف

 به سؤالات زیر پاسخ دهید:. 	  بِالحقِّ
ّ

با توجه به آیات شریفۀ: و ما خلقنا السّماوات و الارض و ما بینهما لاعبین * ما خلقناهما الا

کدام صفت خداوند اشاره می کند؟ آ( این آیه به 

)خرداد 1403(  بالحق، آن ها )آسمان ها و زمین( را جز به حق خلق نکردیم. چیست؟ 
ّ

کلمۀ »حق« در آیۀ ...ما خلقناهما الا ب( منظور از 

کلی آیات را بنویسید. پ( مفهوم 

خ را برای او . 	 که بخواهیم می دهیم؛ سپس دوز که تنها زندگی زودگذر دنیا را می طلبد آن مقدار از آن را  کس  با توجه به آیۀ 18 سورۀ اسراء: »آن 

کرد؟ گزینه را می توان از این آیه برداشت  کدام  قرار خواهیم داد تا با خواری و سرافکندگی در آن وارد شود.« 

گرفتنهدفهایاخروی،مانعبهرهمندیانسانازنعمتهایدنیایینمیشوند. 1(اصلقرار

2(برخیازهدفهاودلبستگیها،محدودوپایانپذیرندوتنهاپاسخگویبرخیازاستعدادهایمادّیماهستند.

کند و مؤمن باشد، پاداش داده خواهد شد.« . 	 کوشش  که سرای آخرت را بطلبد و برای آن سعی و  کس  با عنایت به آیۀ 19 سورۀ اسراء »و آن 

............ به هدف خود خواهد رسید.« کسی این هدف ها را به عنوان هدف اصلی برگزیند و  گر  کنید: »ا جای خالی را تکمیل 

آیۀ 20 سورۀ بقره: »بعضی از مردم می گویند: خداوندا به ما در دنیا نیکی عطا کن ولی در آخرت هیچ بهره ای ندارند.« دربارۀ اهداف ............ است.. 	

کن و در آخرت نیز نیکی مرحمت فرما و ما را . 	 وردگارا به ما در دنیا نیکی عطا  که می فرماید: »و بعضی می گویند: پر با توجه به آیات سورۀ بقره 

کدام موضوع برداشت می گردد؟ از عذاب آتش نگه دار.« 

کالای زندگی دنیا و آرایش آن است و آن چه نزد خداست بهتر و پایدار تر است، آیا . 	 با توجه به آیۀ 60 سورۀ قصص: »آن چه به شما داده شده، 

کنید: اندیشه نمی کنید؟«، جملۀ زیر را تکمیل 

............ هستند. ............. هستند و هدف های پایان پذیر همان هدف های  »هدف های پایان ناپذیر همان هدف های 

نیا و الآخرة به سؤالات زیر پاسخ دهید:. 	
ُ

وابُ الدّ
َ
عِندَ الِله ث

َ
نیا ف

ُ
وابَ الدّ

َ
کانَ یُریدُ ث با توجه به آیۀ شریفه مَن 

آ( انسان های زیرک اهداف خود را چگونه انتخاب می کنند؟

کدام است؟ ب( هدف اصلی و نهایی و برتر در این آیه 

مینَ را بنویسید.. 	
َ
ل اِنَّ صَلاتی و نُسُکی و مَحیایَ و مَماتی لِله رَبِّ العال

ُ
کلی آیۀ ق موضوع 

صحیح / غلط ب

کند و هدف اصلی خود را فراموش نکند، هیچ نکرده باشد.. 	 گر انسان جمله چیزها را فراموش  ا

کید می کند و آفرینش جهان را »لاعبین« می داند.. 		 گون بر هدفمندی جهان تأ گونا کریم در آیات  قرآن 

)خرداد انسانی 1403(. 		 حق بودن خلقت آسمان ها و زمین به معنای هدف دار بودن آفرینش آنهاست. 

که برای رسیدن به هدف به او داده شده است.. 		 گام نهادن انسان در دنیا، فرصتی است 

گیاهان به صورت غریزی و حیوانات به صورت طبیعی به سوی هدف خود حرکت می کنند.. 		

اختلاف در هدف ها، ریشه در بی نهایت طلبی انسان دارد.. 		

ک هستیم.. 		 کنیم، نیازمند معیار و ملا برای این که بتوانیم با نگاهی درست، هدف های خود را انتخاب 

وری و خوب است.. 		 تلاش برای رسیدن به نعمت های دنیا نه تنها بد نیست، بلکه ضر

کنند به خدا نزدیک تر می شوند.. 		 کسب  که زیبایی ها و خوبی ها را  انسان ها به میزانی 

گذاشته شود.. 		 کنار  که از امور فرعی هستند،  وت  کسب مال و ثر کارهایی مانند  که  لازمۀ تقرّب به خدا این است 
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نزدیکی و تقرّب به خداوند، نزدیکی مکانی و ظاهری نیست.. 	 

وی نمی شوند.. 	  گیرند، مانع رسیدن به هدف های اخر گر هدف های دنیوی اصل قرار  ا

)خرداد 1403(.    وی مانع بهره مندی انسان از نعمت های دنیوی می شوند.  گرفتن هدف های اخر اصل قرار 

کسی هدف های محدود و پایان پذیر را به عنوان هدف اصلی برگزیند، ممکن است به مقداری از آن برسد..    گر  ا

کمال برساند..    گون خویش را به  گونا که از طریق آن، استعدادهای  انسان به دنبال انتخاب هدف هایی است 

سؤالات پاسخ کوتاه ج

ک نیست؟.    کند و آن را فراموش نکند، او را با گر انسان جمله چیزها را فراموش  که ا کدام سؤال و موضوع است 
در پس خلقت تک تک موجودات این جهان چه چیزی وجود دارد؟ چرا؟.   
حکیم بودن خداوند به چه معناست؟. 	 
کلام قرآنی، حق بودن آفرینش آسمان ها و زمین به چه معنایی است؟. 	  در 
گیاهان و حیوانات به ترتیب چگونه به سوی هدف حرکت می کنند؟. 	 
گام برمی دارد؟. 	  انسان چگونه به سوی هدف 
گیاهان و انسان در رسیدن به هدف چیست؟. 	  تفاوت دوم میان حیوانات و 
گیاهان و انسان در رسیدن به هدف چیست؟.    سومین تفاوت میان حیوانات و 
اختلاف در هدف ها ریشه در چه چیزی دارد؟.   
با توجه به تفاوت نگاه و اندیشۀ انسان ها، برای انتخاب هدف درست، نیازمند چه چیزی هستیم؟.   
کی هستیم؟.    کنیم، نیازمند چه نوع معیار و ملا برای این که بتوانیم با نگاهی درست، هدف های خود را انتخاب 
برنامه ریزی انسان باید چگونه باشد؟.   
هدف های پایان پذیر و پایان ناپذیر چگونه اهدافی هستند؟. 	 
که صد آمد، نود هم پیش ماست« اشاره به چه موضوعی دارد؟. 	  ع شعر زیبای مولوی: »چون  مصر
وف چگونه اهداف خود را انتخاب می کنند؟. 	   آدم های زیرک و هوشمند به قول معر

ً
معمولا

کامل تر باشد؟. 	  گر هدفی را انتخاب می کنیم آن هدف،  که ا گی ها سبب می شود  کدام ویژ توجه به 
)خرداد انسانی 1403(. 	  گی های انسان، مقصد و هدف نهایی انسان چیست؟  با توجه به ویژ
نزدیکی و تقرّب به خداوند چگونه است؟.   
بر اساس چه میزان و معیاری انسان به خدا نزدیک تر می شود؟.   
افراد زیرک چگونه هم از بهره های مادی زندگی استفاده می کنند و هم سرای آخرت خود را نیز آباد می سازند؟.   
که بزرگ و ضامن خوشبختی است، نیازمند چیست؟.    هدف اصلی انسان به همان میزان 
که قمر سازد؟« مؤیّد چه موضوعی است؟.    که شکر سازد / خوبی قمر بهتر یا آن  بیت »ای دوست شکر بهتر یا آن 

چند گزینه ای د

گرفته است؟. 	  کید قرار  کدام لفظ مورد تأ کریم، آفرینش هدفمند جهان با  در قرآن 

ّبِالحق )2   بِالحکمة )1
مسیر صحیح انتخاب هدف ها و دل  بستن به آن ها چیست؟. 	 

کند. که اهداف همسو با بی نهایت طلبی انسان را مشخص  کنیم  ک و معیاری تعیین  1( ملا

2( هر دوی اهداف فرعی و اصلی را به یک اندازه موردنظر قرار دهیم.
منشأ اختلاف در انتخاب هدف ها در بین انسان ها چیست؟. 	 

2( متنوع بودن راه های رسیدن به خدا 1( اختلاف در نوع اندیشه ها  
که تنها زندگی زودگذر دنیا را می طلبد، چیست؟. 	  کسی  سرانجام 

خ 2( برز خ   1( دوز
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کرده است؟. 	  گیاهان چه نتیجه ای ایجاد  فراوان بودن استعدادهای مادی و معنوی در انسان برخلاف حیوانات و 

کمال متوقف سازند. که پایان ناپذیر باشند و او را در سرحدی از رشد و  1( انتخاب دائمی هدف هایی 

کمال برساند. که به واسطۀ آن ها بتواند توانمندی های خود را به  2( به دنبال هدف هایی 
افراد زیرک مطابق تعبیر »یک تیر و چند نشان« چگونه عمل می کنند؟.   

1( به همۀ اهداف دنیایی خود می رسند. 

2( دنیا و آخرت را با هم به دست می آورند.
کدام تعبیر را می توان دریافت؟.    که قمر سازد؟«  از بیت »ای دوست شکر بهتر یا آن که شکر سازد / خوبی قمر بهتر، یا آن 

بر می گیرد. که رسیدن به آن ها، هدف های دیگر را نیز در گونه ای هستند  1( برخی از اهداف به 

2( می توان با یک تیر، چند نشان زد و در دنیا به آرامش رسید.
که صد آمد، نود هم پیش ماست« چه ارتباطی با موضوع هدف زندگی دارد؟.    مصراع زیبای »چون 

بردارندۀ سایر اهداف 1( انتخاب هدف جامع و در

2( بی نهایت طلبی انسان در هدف قرار دادن سرچشمۀ خوبی ها

)تجربی 98(.    کدام مفهوم به مخاطب است؟  بیت زیر به دنبال انتقال 

گل، صد نرگسِ تر سازد؟« گل در تو / یا آن که برآرد  گلشن و  »ای باغ تویی خوش تر یا 

1( انسان در زندگی خود همواره در حال انتخاب هدف است.

2( برخی با خوبی ها و زیبایی های درون خود به دنبال هدف می گردند.

که هدف های دیگر را نیز در بر دارند. گونه ای هستند  3( برخی از هدف ها به 

گرفته اند. که به حیات دنیوی راضی شده اند و به آن آرام  4( افرادی هستند 

)زبان 99(.    خ می شود؟  کسی »با خواری و سرافکندگی« در جهان آخرت وارد دوز کریم، چه  مطابق آیات قرآن 

1( از خداوند نیکی در زندگی دنیایی خواسته و از آخرت بی بهره مانده است.

کرده است. 2( به زندگی دنیا و آرایش و زینت آن پرداخته و در آسایش زندگی 

3( فقط به دنبال زندگی زودگذر دنیا بوده است و به مقداری از آن دست یافته است.

کرده و به همۀ نصیب خود در این جهان رسیده است. 4( زندگی پایدار اخروی را فراموش 

)ریاضی 98 با تغییر(. 	  کدام فرایند لازم است؟  برای انتخاب صحیح هدف ها و دل بستن به آن ها، 

کند. 1( هر فرد با بینش و نگرش خاص خود باید به سراغ هدفی برود و آن را انتخاب 

کنند. که میلِ بی نهایت طلبی درون انسان را آرام  2( تنها هدف هایی باید انتخاب شوند 

کند. که هدف های همسو با میل بی نهایت طلب و استعدادهای متنوع را مشخص  3( به معیاری نیازمندیم 
گیرند. 4( هدف های زندگی به اصلی و فرعی تقسیم شوند و فقط هدف های اصلی مورد توجه قرار 

کشف ارتباط ه 

کدام یک از موارد سمت چپ ارتباط دارد؟ )یک مورد در سمت چپ اضافی است.(. 	  هر یک از موارد سمت راست با 

1. نوع نگاه و اندیشۀ انسان هاآ. حق بودن آفرینش آسمان ها و زمین

گیاهانب. اهداف پایان ناپذیر 2. استعدادهای متنوع برخلاف حیوانات و 

گیاهان و حیوانات پ. منشأ اختلاف در انتخاب هدف ها 3. داشتن روحیۀ بی نهایت طلب برخلاف 

گیاهان 4. حکیم بودن خداوندت. تفاوت دوم میان انسان و حیوانات و 

5. اهداف اخروی
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کدام یک از موارد سمت چپ متناسب است؟ )یک مورد در سمت چپ اضافی است.(8 	. هر یک از موارد سمت راست با 

1. تقرّب و نزدیکی به خدای بزرگآ. حرکت حیوانات به سوی هدف 

2. به صورت طبیعی ب. هدف نهایی و برتر انسان 

کار افراد زیرک  3. انتخاب هدف جامع تر و برتر پ. 

که شکر سازد؟ 4. به صورت غریزیت. ای دوست شکر بهتر یا آن 

بردارنده 5. هدف جامع و در

تعریف مفاهیم و اصطلاحات و

خدای حکیم:8 	.

حق بودن جهان:8 	.

کامل تر:8 	. هدف 

تقرّب و نزدیکی به خداوند )قرب الهی(:8 	.

سؤالات پاسخ بلند ز

گیاهان چه تفاوت هایی در هدف ها وجود دارد؟8 	. میان انسان و موجوداتی مانند حیوانات و 

که صد آمد، نود هم پیش ماست« چیست؟ توضیح دهید.8 	. ع »چون  برد مصر کار

گی هایی است؟8 .. کامل ترین هدف اصلی انسان دارای چه ویژ برترین و 

منظور از تقرّب و نزدیکی به خداوند چیست؟8 ..

هدف اصلی و فرعی را توضیح دهید.8 	.

که به هر لحظه صد عقل و نظر سازد؟« دربارۀ چه موضوعی است؟8 	. شعر »ای عقل تو بِه باشی در دانش و در بینش؟ / یا آن 

چرا زیرک ترین افراد این جهان مؤمنان هستند؟8 	.
که صد آمد، نود هم پیش ماست« چه ارتباطی با موضوع هدف زندگی دارد؟8 		 شعر »چون 
کرد؟8 		 چگونه می توان هدف های زندگی را به درستی انتخاب 
کید می کند؟8 		 کریم بر حق بودن جهان تأ چرا قرآن 
چرا مقصود و هدف نهایی ما خداوند است؟8 		

درک مطلب ح

علیرضا به اشعار مولانا علاقه مند است و با خود این بیت را زمزمه می کرد: »نام احمد نام جمله انبیاست/ چون که صد آمد، نود هم پیش ماست«:8 		
کار می رود؟ ع دوم این بیت مولوی در چه جایی به  آ( مصر

وف هماهنگی دارد؟ کدام قول معر ب( با 
احمدرضا شخصی است که در کارهای زندگی خود همواره هدفی دارد و هیچ کاری را بیهوده انجام نمی دهد. شخصیت احمدرضا چه نامیده می شود؟8 .	
کشف اسرار جهان سپرده اند، 8 .	 وت اند، برخی دل به  ثر و  که عده ای دنبال پول  اطرافیانش، می بیند  و  کردن در هدف دوستان  با دقت  ملیکا 

وهی به هنرمندی و نقض آفرینی در عرصه های  گر برخی به دنبال جاه و مقام اند، دسته ای خدمت به خلق را سرلوحۀ زندگی خود قرار داده اند، 
وهی نیز در آرزوی قهرمانی در ورزش، پیوسته می کوشند. ملیکا از این مشاهدات: گر هنری می اندیشند، 

کدام سؤال ذهن او را مشغول می کند؟ ب(  آ( ابتدا چه حس و حالتی پیدا می کند؟  
از خانه به سمت 8 		 از خواب برخیزد و برای رضای خدا صبحانه بخورد تا قوّت بگیرد و برای خدا  ابتدای روز با نیت خدایی  از  گر دانش آموزی  ا

کسب درآمد حلال در آینده بتواند  کلاس های درس با دقت توجه نماید تا به امر خدا برای خدمت به مخلوقات او و  مدرسه به راه افتد و در 
کرده است؟  کدام آیۀ شریفه عمل  مؤثر باشد، بر مبنای 

ّبالحق 
ّ

 )1و ما خلقنا السّماوات و الرض و ما بینهما لعبین ما خلقناهما ال

قل انّ صلاتی و نسکی و محیای و مماتی لله ربّ العالمین )2



بخش

پاسخنامه

2
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درس

هدف زندگی1

آ( حکیم بودن خداوند )حکمت الهی(     
ب( هدف دار بودن جهان خلقت   

وجود  هدفی  جهان،  این  موجودات  تک تک  خلقت  پس  در  پ(   
که هیچ  دارد؛ زیرا خالق آن ها خدایی حکیم است؛ یعنی خدایی 

کاری را بیهوده انجام نمی دهد.
گزینۀ 2     

کند و مؤمن باشد سعی و تلاش      
محدود و پایان پذیر     

اصل قرار گرفتن هدف های اخروی، مانع بهره مندی از نعمت های      
دنیوی نمی شود.
اخروی - دنیوی     

از  هم  برتر  هدف  عنوان  به  خدا،  انتخاب  با  زیرک  انسان های  آ(      
زندگی دنیا بهر ه می برند و هم آخرت خویش را آباد می کنند. 

ب( تقرب به خداوند   
زندگی باید برای رضای خداوند باشد.      

کند و هدف اصلی خود  گر انسان جملۀ چیزها را فراموش  غلط )ا     
ک نیست.( را فراموش نکند، او را با

کید  تأ جهان  هدفمندی  بر  گون  گونا آیات  در  کریم  )قرآن  غلط       
می کند و آفرینش جهان را »حق« می داند.(

صحیح      
صحیح      

غلط ) گیاهان به صورت طبیعی و حیوانات به صورت غریزی به سوی       
هدف خود حرکت می کنند.(

غلط )اختلاف در هدف ها، ریشه در نوع نگاه و اندیشۀ انسان دارد.(       
صحیح      
صحیح      
صحیح      

کارهایی مانند کسب مال  غلط )لازمۀ تقرب به خدا این نیست که       
اهداف  زیرا  شود؛  گذاشته  کنار  هستند،  فرعی  امور  از  که  ثروت  و 

دنیوی و فرعی نیز برای زندگی در دنیا، خوب و ضروری اند.(
      صحیح 

به  رسیدن  مانع  گیرند،  قرار  اصل  دنیوی  هدف های  گر  )ا غلط       
هدف های اخروی می شوند.(

گرفتن هدف های اخروی مانع بهره مندی انسان  غلط )اصل قرار       
از نعمت های دنیایی نمی شود.(

صحیح       
صحیح       

خداوند )حق تعالی( انسان را برای چه آفریده است؟ - هدف زندگی      
هدفی - زیرا خالق آن ها خدایی حکیم است.       

کاری را بیهوده انجام نمی دهد.  که هیچ  یعنی خدایی       
به معنای هدف دار بودن خلقت آسمان ها و زمین است.       

گیاهان به صورت طبیعی و حیوانات به صورت غریزی.      

انتخاب  را  را بشناسد و آن  از خلقت خود  انسان خود باید هدف       
گام بردارد.  کند و به سوی آن 

انسان برخلاف حیوانات و گیاهان که استعدادهای محدود مادی       
دارند، مجموعه ای فراوان از استعدادهای مادی و معنوی است. 
انسان دارای روحیه ای بی نهایت طلب است در حالی که حیوانات       

گیاهان هدف های محدودی دارند. و 
نوع نگاه و اندیشۀ انسان       

ک  معیار و ملا      
میل  با  همسو  هدف های  آن،  وسیلۀ  به  بتوانیم  که  معیاری       

کنیم. بی نهایت طلب و استعدادهای متنوع انسان را مشخص 
به گونه ای  و  باشد  دنیوی  اهداف  و  اخروی  اهداف  برگیرندۀ  در       
ع و تابع  که اهداف اخروی اصل و اهداف  دنیوی فر تنظیم شود 

آن ها باشد. 
هدف های پایان پذیر همان هدف های دنیوی هستند و هدف های       

پایان ناپذیر همان هدف های اخروی هستند. 
بردارندۀ چیزهای  که یک چیز، جامع و در هدف جامع )در جایی       

دیگر است.( 
با یک تیر چند نشان بزنند.       

1- متنوّع بودن استعدادهای انسان 2- بی نهایت طلبی او       
خداوند )تقرب و نزدیکی به خداوند(      

و  مکانی  نزدیکی  و  است  حقیقی  نزدیکی  یک  خدا  به  نزدیکی       
ظاهری نیست. 

کند.  کسب  که زیبایی ها و  خوبی ها را  به میزانی       
با انتخاب خدا به عنوان هدف اصلی      
همت بزرگ و ارادۀ محکم می طلبد.       

اشاره به هدف جامع و برتر دارد.       
گزینۀ 1 گزینۀ 1       گزینۀ 2            

گزینۀ 2 گزینۀ 2       گزینۀ 1            
گزینۀ 3 گزینۀ 1       گزینۀ 1            

گزینۀ 3 گزینۀ 3            
ت( 2 آ( 4  ب( 5  پ( 1       
ت( 5 آ( 4  ب( 1  پ( 3       

خدای حکیم، خدایی است که هیچ کاری را بیهوده انجام نمی  دهد.       
حق بودن جهان به معنای هدف دار بودن آفرینش آن هاست.       

گی  بتواند پاسخگوی دو ویژ انتخاب می کنیم، بهتر  که  گر هدفی  ا      
آن  باشد،  او  بی نهایت طلبی  و  انسان   استعدادهای  بودن  متنوع 

کامل  تر است.  هدف، 
نزدیکی  و  است  حقیقی  نزدیکی  یک  خداوند  به  تقرّب  و  نزدیکی       
کنار هم  مکانی و ظاهری نیست. چه بسا دو نفر در یک مکان در 

باشند ولی هیچ نزدیکی به هم احساس نکنند.
اول: انسان خود باید هدف از خلقت خود را بشناسد و آن را انتخاب       
کند و به سوی آن گام بردارد؛ در حالی که گیاهان به صورت طبیعی 
و حیوانات به صورت غریزی به سوی هدف خود حرکت می کنند. 
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که استعدادهای محدود  گیاهان  دوم: انسان برخلاف حیوانات و   
مادی دارند، مجموعه ای فراوان از استعدادهای مادی و معنوی 
از  که  است  هدف هایی  انتخاب  دنبال  به  دلیل،  همین  به  است. 

کمال رساند.  گون خویش را به  گونا طریق آن، استعدادهای 
سوم: انسان دارای روحیه ای بی نهایت  طلب است و عطش او در   
روز به روز  بلکه  نمی شود،  کم  نه تنها  خواسته هایش  به  دستیابی 
که هرگز پایان نمی پذیرد  افزون می گردد. او به دنبال چیزی است 
خود  زندگی  در  بی نهایت طلب،  انسان  این  نمی شود.  تمام  و 
و  پایان ناپذیر  هدف هایی  است؛  هدف  انتخاب  حال  در  همواره 
گیاهان هدف های محدودی  تمام نشدنی. در حالی که حیوانات و 
کمال می رسند، متوقف  که به سرحدّی از رشد و  دارند و هنگامی 

گویی راهشان پایان یافته است.  می شوند؛ چنان که 
کـه صـد آمـد، نـود هـم پیـش ماسـت« را در جایـی  ع »چـون  مصـر      
بردارنـدۀ چیزهـای دیگـر اسـت، اسـتفاده  کـه یـک چیـز، جامـع و در
یعنـی  این گونه انـد؛  نیـز  زندگـی  هدف هـای  برخـی  می کننـد. 
بردارنـدۀ  هدف هـای دیگـر نیـز هسـتند و رسـیدن بـه آن هـا برابـر  در
کـه این گونـه  بـا دسـتیابی بـه سـایر اهـداف نیـز هسـت. بـه میزانـی 
هدف هـا برتـر و جامع تـر باشـند، هدف هـای بیش تـری را در درون 

می دهنـد.  جـای  خـود 
و  انسان  استعدادهای  بودن  متنوع  گی  ویژ دو  به  توجه  با       
بتواند  بهتر  می کنیم،  انتخاب  که  را  هدفی  گر  ا او،  بی نهایت طلبی 
کامل تر است. بنابراین  گی باشد، آن هدف،  پاسخگوی این دو ویژ
استعدادهای  همۀ  که  است  هدفی  آن  ما  اصلی  هدف  برترین 
و نهال وجود ما  بربگیرد و در جایی متوقف نشود  را در متنوع ما 
کند، به طوری که سراسر وجود ما  را به درختی پربار و زیبا تبدیل 

گیرد.  را شادابی، بالندگی و شور و نشاط فرا 
نزدیکی مکانی و ظاهری نیست. چه  تقرّب به خداوند،  و  نزدیکی       
بسا دو نفر در یک مکان در کنار هم باشند ولی هیچ نزدیکی به هم 
احساس نکنند. نزدیکی به خدا یک نزدیکی حقیقی است، همان طور 
که دوری از او هم بدترین نوع دوری است. خدا سرچشمۀ زیبایی ها 
و خوبی هاست و انسان ها به میزانی که زیبایی ها و خوبی ها را کسب 

کنند، به خدا نزدیک تر می شوند. 
هدف های اصلی و فرعی، هر دو خوب می باشند و برای زندگی ما       
که هدف فرعی را به جای هدف  ضروری هستند. مهم این است 
مانع  که  نبندیم  دل  فرعی  اهداف  به  آن قدر  و  ندهیم  قرار  اصلی 
کمالات  از رفتن به سوی  و  ما در رسیدن به اهداف اصلی شوند 
بازدارند. تلاش برای رسیدن به نعمت های دنیا نه تنها بد نیست، 
که برای رسیدن  کنیم  بلکه ضروری و خوب است. فقط باید توجه 
آن  ها  سرگرم  قدر  آن  و  نشویم  گناه  مرتکب  دنیا  نعمت های  به 

که از زیبایی های پایدار باز بمانیم.  نباشیم 
افراد زیرک با انتخاب خدا به عنوان هدف اصلی خود، هم از بهره های       
مادی زندگی استفاده می کنند و هم از آن جایی که تمام کارهای دنیوی 
خود را در جهت رضای خدا انجام می دهند، جان و دل خود را به 
خداوند نزدیک تر می کنند و سرای آخرت خویش را نیز آباد می سازند. 

از  هم  اصلی،  هدف  عنوان  به  خدا  به  ایمان  انتخاب  با  مؤمنان  زیرا       
بهره های مادی زندگی استفاده می کنند و هم از آن جایی که تمام کارهای 
دنیوی خود را در جهت رضای خدا انجام می دهند، جان و دل خود را 
به خداوند نزدیک تر می کنند و سرای آخرت خویش را نیز آباد می سازند. 
دیگر  هدف های  بردارندۀ  در و  جامع  زندگی،  هدف های  برخی       
اهداف  سایر  به  دستیابی  با  برابر  آن ها  به  رسیدن  و  هستند  نیز 
باشند،  جامع تر  و  برتر  هدف ها  این گونه  که  میزانی  به  هست.  نیز 

هدف های بیش تری را در درون خود جای می دهند.
با توجه به تفاوت نگاه و اندیشۀ انسان ها، برای این که بتوانیم با       
کنیم، نیازمند معیار و  نگاهی درست، هدف های خود را انتخاب 
ک هستیم، معیاری که بتوانیم به وسیلۀ آن، هدف های همسو  ملا
مشخص  را  انسان  متنوع  استعدادهای  و  بی نهایت طلب  میل  با 
گزید  کنیم. بدین وسیله، هدف های زندگی را به درستی برخواهیم 

کرد.  و عمر خود را برای رسیدن به آن ها صرف خواهیم 
این جهان هدفی وجود دارد؛  در پس خلقت تک تک موجودات       
که هیچ  کاری  زیرا خالق آن ها خدایی حکیم است؛ یعنی خدایی 
گون بر این نکته  گونا کریم در آیات  را بیهوده انجام نمی دهد. قرآن 

کید می کند و آفرینش جهان را »حق« می داند.  تأ
هرکس اندکی تأمل کند، می بیند که در ذات خود در جست و جوی       
سرچشمۀ خوبی ها و زیبایی هاست و تا به آن منبع و مبدأ نرسد، 
همان  سرچشمه،  این  نشست.  نخواهد  پای  از  و  نیافته  آرامش 
که خود  کمالات و زیبایی هاست؛ او  که خالق همۀ  خداوند است 
نامحدود است، کمالات و خوبی هایش حدّ و اندازه ندارد. هر کمال 
گسترده می شود. پس  و خوبی از او سرچشمه می گیرد و در جهان 

مقصود و هدف نهایی ما خداوند است. 
که یک چیز،  ع را به صورت یک ضرب المثل در جایی  آ( این مصر      

بردارندۀ چیزهای دیگر است، استفاده می کنند. جامع و در
ب( با یک تیر چند نشان بزنند.  

حکیم      
آ( ابتدا سردرگم می شود.      

ب( به راستی، کدام انتخاب درست و همسو با میل بی نهایت طلب   
کدام یک  و  اوست  معنوی  و  مادی  فراوان  استعدادهای  و  انسان 

این گونه نیست؟ 
گزینۀ 2      

 
درس
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که تعقل نمی کنند.  گروهی هستند  که آن ها  به خاطر آن است       
گزینۀ 1       

قوه اراده و اختیار انسان       
سرشت خدا آشنا )فطرت(      

آ( شناخت خیر و نیکی و گرایش به آن و شناخت بدی و بیزاری از آن      
ب( گزینۀ 2  

نفس لوّامه )سرزنشگر(      
که  نفس امّارۀ انسان )دشمن ترین دشمن  تو، همان نفسی است       

در درون توست( 
اراده و اختیار انسان       




